actus electionis ab Ordinibus usurpati, vel invito etiam Poloniæ Rege, ceu ipse comminiseitur, vindicati, introspecturis exhibent, quin potius ipsissimum contrarium loquantur: Curato-mundi, Regis, rium enim SIGISMUNDI III. Regis, JOHANNI SIGISMUNDO, Electori, pro agrotante ALBERTO FRIDERICO, Cracoviæ, d. re, 29. April. 1609. Regia autoritate, inconsultis Prussiæ Ordinum neque Regia suffragiis, concedebatur; (k) *Dispositio Regia de Feudo Prussico, ex Constitutione Comitiorum Regni Generalium, Varsoviæ A. 1611.* celebratorum, in favorem JOHANNIS SIGISMUNDI, Electoris, & trium fratrum, non ad deliberationem Prussiæ, sed Poloniæ, Ordinum concepta legitur; (l) *Literæ supplices Consiliariorum Ducatus Prussicæ, & universæ Nobilitatis & Civitatum, ad Regiam Poloniæ Majestatem, Regiomonti, d. II. Nov. 1611.* datæ, ad nullum electionis jus provocant, sed commoda publica ex Regimine immediato Ducali allegantes, ad solam Regis clementiam consugiunt, (m) quo tenore etiam *Responsoria Regie, d. 20. Nov. ejusdem anni 1611.* signatæ, stuant, (n) & non solum descriptio totius infeudationis negotii, (o) sed etiam Literæ, privilegia, cautiones & Recessus, Commissionis ibidem A. 1612. celebratæ, (p) qua Commissarii Regii supradicto JOH. SIGISMUNDO, Electori, possessionem Ducatus tradiderunt, & jurementum,

(k) *Vid. Acta Commissionis* fol. 37.(l) *Acta Commiss. f. 33. in Collectione Brunsbergensi, p. 112. & 122. 126.*(m) *Acta Commiss. edit. Cracov. f. 40. edit. Brunsberg. p. 119. Vbi Ordines his inter alia utuntur verbis: Gratissima mente clementiam & felicitatem eum S. V. Majestatis Reg. erga nos patriam.*

que Nostram ex eo agnoscimus, quod nuper Illustrissimo Electori, in Prussia Duci, per Commissarios suos curam agri Principis nostri & hujus Ducatus ad.

ministracionem conferre voluerit; ergo non intuitu electionis Ordinum præviæ). Quocirca & Reg Majestatem precibus nostris per humillimis obtestamur, ut tam Celsitudini ejus Electorali, quam desideriis nostris, votisque humillimis, satisfacere dignetur.

(n) *Acta Commissionis, f. 42. edit. Cracov. & p. 142. editionis Brunsberg.*(o) *Acta Commissionis, f. 43. sqq.*(p) *Acta Commiss. f. 71. 78. sq.*

mentum, secundum transactionis conditiones, Regio Regnique ^{allatum eis}
 nomine, exegerunt, conceptæ sunt, ita, ut in integra Actorum
 designatione nullum deprehendatur instrumentum, quo aliquis
 electionis actus corroborari queat. Vnde ex concessa a dissentientibus ^{actionis actara demonstrant}
 Curlandici Ducatus cum Prussico conformitate & subministrato Actorum argumento, in quibus alcum asserti est silentium, nunc contra eos retorquendo concludere liceat, cum in quondam Ducatu Prussiæ nulla electio obtinuerit, talem quoque in simili Ducatu Curlandico perperam supponi.

OBJECTIO VIII.

Jus eligendi Ducem in Curlandia eo magis obtinere, quo majores ipsi prærogativæ, tanquam oblato, & non dato feudo, cui Res publica Polonie de peculio suo nihil addiderit, merito concedendæ sint, (q)

Incero iterum nititur supposito de *Feudi oblati* qualitate. Primo namque problematica atque sub judice pendens quæstio, utrum Curlanicum feudum ad *datum* magis, quam *oblatum*, accedat, tanquam confecta & decisa præstabilitur. In superioribus quidem plures circumstantiæ allatae sunt, quæ illud omnino *Oblati feudi* exilioris, quam reliqua oblata, conditionis, reddere possent, (r) *qualitates ad Curlanicum frustra applicantur*, sed illas veluti per transennam ibi inspicere lubuit, quoniam ad *feudi* thesin utriusque effectus idem erat; Cum vero *cantur*, *oblati* qualitates in abusum huc pertrahi videantur, pro rite formando quæstionis statu monendum est, quod ordinarie oblata beneficiario modo ad feudatarium offerentem redire solebant, cœu ex inspectione omnium supra allatorum, aliorumque exemplorum,

H

plorum,

(q) Objectio est *Nobilis Curoni*, in *Solidaria Demonstratione* citata, a *Zschackvi-*
tio, *P. II. Prætensionum Illustr. Sect.*

| IV. §. XIV. repetita, n. IV.

| (r) Vid. supra *Thes. II.* p. 31. sq. &
 annotat. (i)

plorum, collatione patescit. Livonia autem ad Magistrum non
^{quam cum Livo-}
^{nian non sponte}
^{oblatar, sed in}
^{vite subiecta,} rediit in feudum, evidenti argumento, hic potius subjectionem,
 quam oblationem, locum habuisse. Hæc enim plerumque in
 aliis exemplis spontanee & non coacte stebat, Kettleriana vero
 invite, in extremis angustiis, & desperatis quasi rebus, ob de-
 negatum ab Imperio & Suecis auxilium, nulla alia salutis via
 superstite, quam in Poloniæ clientela, quæ, absque prævia sub-
 jectionis sponsione, armatam provinciarum defensionem susci-
 pere abnuebat. Magister itaque non obtulit, sed subjecit, Regi
 consensu Ordinum Livoniam, perinde ac quondam Ensiferorum
 Ordo Teutonicis Equitibus se submiserat. Subjecta autem pro-
 vincia non denuo in feudum, prouti in ceteris oblationibus,
 ipsi reddita, sed Regno Poloniæ, certis pactorum Articulis, im-
 mediate incorporata fuit, excepta ipsis parte Carlandia, quam
 Rex Magistro Ordinis, qui post mutatum statum, & abdica-
 tum Ordinem, provinciis iam exutus, testibus ipsis Curlandi-
 cis Historicis coævis, domum, vel alio, se conferre statuerat, (xx)
 in feudum adjudicavit, ad legitimos ipsius hæredes masculos
^{etiam qualita-}
^{tibus dati feu-}
^{di Magistro Li-}
^{vonia concessa}
 transitorium, ita, ut si vel maxime Livoniam, complexive sum-
 tam, oblatum feudum appellare liceret, Curlandia tamen pro-
 dato potius haberri debeat, Poloniæ Regis arbitrio a reliquo Li-
 voniæ corpore separatam Regiminis formam naæta. Hinc non
 appetat, quo jure particula totius subjectæ provinciæ, benefi-
 cio Regis in Magistrum cum utili dominio concessa, oblati
 feudi nomine possit insigniri, in quam potius dati qualitates ca-
 dere videntur, nec evidens est, quo titulo Curlandi, qui sem-
 per torrentem fatorum corporis, cuius membrum erant, ante
 fecutam ab eo separationem sequebantur, causari queant, se
 provinciam suam Regi obtulisse, & vel inde aliquot feudi oblati
 præro-

prærogativas acquisivisse, ad suffragiorum jura nunc extendendas. Secundo dehinc exceptionis loco falsum est, Rempubli-
cam ex peculio suo nihil hic contribuisse; Ita sane pro nihilo
supputaretur clientela Regni atque armata e Russorū manibus
erectio, nihili sic stimaretur defensio provinciæ, quæ cætero-
quin ad incitas redacta hostium præda erat, nihilo etiam equi-
parentur solutiones æris alieni super oppignoratis tot arcibus
& locis, partim cum ipso Poloniæ Rege, partim cum Prussiæ
Duce, partim cum Archiepiscopo Rigensi, nec non Nobilitatis
& civitatum Ordinibus, contracti, a Rege Poloniæ maximam
partem compensandi, (s) quæ sufficienter docent, Rempubli-
cam utique ex peculio suo aliquid ad feudi Curlandici integri-
tatem contribuisse. Verum etiam his vel maxime extra censem
missis, erroneum tamen est, oblati feudi naturam hanc invol-
vere qualitatem, ut liberam de eo aperto dispositionem Ordini-
bus indulgeat. Omnia enim tam datorum, quam oblatorum,
veluti hoc respectu perinde priorum, (t) feudorum natura
est, ut iis, quibus ob insignia & eminentia merita collata eiant,
deficientibus, ad liberam supremorum dominorum dispositio-
nem redire, & immediatum, directum ac utile dominia con-
solidari debeant. (u) Ita redeunte ad Regnum Poloniæ sub
VLADISLAO IV. districtu Leoburgensi & Bytoviensi, post de-
cessum stirpis Pomeraniæ Ducum, una cum eo revertebatur plomata refer-
ad Regem libera & absoluta de eodem dispositio. (x) Exam-
In casu aperte
tura utile do-
minum direc-
tio unius;
quam consoli.
datione omnia
feudorum ob-
latorum Di-
plomata refer-
vant;

H 2

nentur

(s) Oppignorationes istæ atque earum
compensationes enumerantur in ipsis
subjectionis partis, Art. VII. itemque §.
Nemo etiam a Gedanensis &c.

p. 916. G. A. Struvii Synt. I. F. cap.
VII. aphor. X. n. 10.

(t) Vid. Collectio Nova Consilior. Tubing.
continens Schvederi Consilia; Vol. VI.
Cons. 95. f. 649. 654. Job. Nic. Her-
sii Responsu & Consil. Resp. 566. n. 3.

(u) Vid. quæ pluribus desuper discussa
in præced. Thesi III p. 39.

(x) Sigismundi I. Investitura pro Geor-
gio Stettinense, A. 1526. apud Prulusum,
lib. V. cap. IV. f. 787. Constat. A. 1637.
tit. Reincorporatio, & A. 1641. p. 15.

nentur omnia feudorum oblatorum exempla supra-commemorata & alia, utrum in casu aperturæ unquam suffragiorum libertas Statibus indulta & concessa, anne potius, deficiente stemmate investito & substituto, jus devolutionis, & ex eo fluens arbitrium collationis feudi aperti in novum vasallum, a Domino directo obtinuerit. Si ergo ex natura quoque oblati feudi consolidatio utilis dominii cum supremo locum habet, Hinc ille tantum, ad quem sequitur, quod ille tantum, ad quem apertum feudum reddit, Dominium unde eodem disponere, & novo feudatario concedere queat. tile reddit, Cum autem, nemine forsitan sanioris consilii dissentiente, utile aperti Curlandici Ducatus dominium non ad Ordines vel Proceres Curlandiæ, sed ad supremum Regis Regnique Poloniæ haud ergo Cur. dominium, redierit, hinc prona conclusione non ipsis sane, landia Nobili- sed soli Regiæ Majestati Regnoque Poloniæ, tanquam directo tas, de fendo aperto dispo- Domino, plena de eodem dispositio, atque in novum feuda- nere potest tarium collatio, jure meritoque competere censetur.

OBJECTIO IX.

Curlandiæ incorporationem cum Poloniæ Regno figmentum aut chimæram videri, quia contradictoria forent, Statum quendam alteri Regno incorporatum, suis tamen Ducibus immediate gubernatum esse, (y)

*Negata Cur- Jugulum petit integro Curlandiæ cum Regno Poloniæ vinculo.
landie cum Bellerophontis autem oculis eum oportet uti, qui hanc in-
Poloniæ Regno corporatio, corporationem Ducatus Curlandici tanquam Chimaram intue-
instantia alio- tur, cuius realem subsistentiam sola aliorum exemplorum in-
rum exemplo. ductione persuaderi sibi patientur dissentientes Apologi. Quot-
rum, ne Ducatus Imperio Romano-Germanico incorporati sunt &
erant,*

(y) Vid. *Solida Demonstratio &c. Nobilis Curoni, & Zschackevitzii Pratensi Illustr.*
Tomo II. Sect. IV. p. 106.

erant, qui tamen hereditariis suis dominis & propriis Ducibus reguntur. Revocent sibi in memoriam tot Ducatum Silesia ^{praesertim Sile-}
exempla, qui omnes, antequam Seculo XIV. secessionem a ^{in quondam} Regno Poloniae fecerunt, (z) corpori hujus Reipublicæ, per-
inde ac postea Regno Bohemiae, uniti, nihilominus tamen, ulque
ad deletam Piasticam stirpem, propriis Ducibus administrati
suerunt. (a) Quis ignorat recentius exemplum Ducatus Prus-^{& Prussia Du-}
sici, qui a prima institutione A. 1525. inelyto Poloniae Regno,^{caenum, Pola-}
ultra centum & triginta annos feudali vinculo, usque ad hujus ^{nice Regno uni-}
solutionem, A. 1657. ligatus fuit, hoc vero non obstante pro-
priis suis Ducibus feudatariis paruit, (b) ut Mazovia aliorum
que Ducatum exempla silentio præteream, manifesto indicio,
incorporatum esse & proprios habere Duces haudquaquam in-
star contradictiorum unum alterum tollere.

OBJECTIO X.

Duces Curlandiæ absolutos fuisse dominos, quia omnes actus superioritatis territorialis atque Regalia, quæ liber ac ab alio non dependens dominus edere solet, exercuerunt, adeoque aperto mince Ducatu Ordinibus integrum esse, tanquam in libero Ducatu, novum sibi Ducem eligere, (c)

Sublato infimo, quo nititur fundamento, sponte corruit. ^{Actus superioritatis territorialis esse, tanquam in libero Ducatu, novum sibi Ducem eligere, (c)}
Quod enim actus superioritatis territorialis cum utili domini no subsistant, & a supremo Domino in feudum quoque con-
cedantur,

(z) Vid. Job. Dingleffii Histor. Pol. lib. IX. col. 991. edit. Lipsi. Job. Curiae Annal. Siles. p. 87. sq. edit. Witteb. 1571. Hartknoch, de Rep. Pol. lib. I. c. III. p. 114. 121. Balbini Epitom. Rer. Bohem. lib. III. c. 16. p. 301. c. 18. p. 341.